
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 37/T/20 
 

OGGETTO:  SERVIZIO ASSISTENZA TECNICA PER ACCESSO IN REMOTO AL PERSONALE 

AUTORIZZATO A SVOLGERE IL LAVORO AGILE DA CASA. 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

CIG: Z1B2CA2A76 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

 l’attuale situazione epidemiologica da Covid-19 ha richiesto l’adozione di idonee misure di contenimento e gestione 

dell’emergenza, sulla base di specifici D.P.C.M.; 

 l’art. 87 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 dispone che il “lavoro agile”, in tale situazione emergenziale, è la modalità 

ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nella pubbliche amministrazioni; 

RICHIAMATA la Direttiva n. 1/2020 del 17.03.2020 del Segretario Comunale recante misure temporanee sul “lavoro 

agile” e altre disposizioni per i lavoratori; 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere al collegamento per consentire l’accesso da remoto alle postazioni di 

lavoro al personale autorizzato a svolgere il “lavoro agile” da casa utilizzando anche dispositivi propri, che consenta oltre 

ad una connessione sicura anche un supporto tecnico e di aggiornamento; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria, il quale 

al comma 3 prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con Decreto del Ministro dell'Interno che, ai 

sensi di quanto previsto dall'art. 151, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. 

Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese 

correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”;  

VISTO il successivo comma 5 del medesimo art. 163 T.U.E.L.; 

DATO ATTO che con Decreto del Ministero Interno 13 dicembre 2019 pubblicato in G.U. Serie Generale n. 295 del 

17.12.2019 è stato differito il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 degli Enti locali dal 

31.12.2019 al 31.03.2020; 

DATO ATTO altresì che il nuovo differimento del termine dal 31 marzo al 30 aprile ha ricevuto, il parere favorevole 

della Conferenza Stato-città e autonomie locali; 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2020 è in corso di predisposizione, ma non è stato ancora 

deliberato e che, essendo stata adottata una norma di Legge che differisce il termine per l’approvazione dei bilanci al 30 

aprile 2020, si ritiene di avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e 5 del citato art. 163 del T.U.E.L. 

relativo all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria, il quale 

al comma 3 prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con Decreto del Ministro dell'Interno che, ai 

sensi di quanto previsto dall'art. 151, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. 

Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese 

correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”;  

VISTO il successivo comma 5 del medesimo art. 163 T.U.E.L.; 

DATO ATTO che con Decreto del Ministero Interno 13 dicembre 2019 pubblicato in G.U. Serie Generale n. 295 del 

17.12.2019 è stato differito il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 degli Enti locali dal 

31.12.2019 al 31.03.2020; 



 

DATO ATTO altresì che il nuovo differimento del termine dal 31 marzo al 30 aprile ha ricevuto, il parere favorevole 

della Conferenza Stato-città e autonomie locali; 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2020 è in corso di predisposizione, ma non è stato ancora 

deliberato e che, essendo stata adottata una norma di Legge che differisce il termine per l’approvazione dei bilanci al 30 

aprile 2020, si ritiene di avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e 5 del citato art. 163 del T.U.E.L. 

relativo all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria; 

RICHIAMATI l’art. 192, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO che: 

- in base alle disposizioni di cui all’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 

150.000,00;  

- in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore ad €. 40.000,00 possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

CONSIDERATO: 

 lo stato emergenziale e la necessità di rendere fruibile lo smart working in forma semplificata, il presente servizio ha 

il carattere dell’urgenza; 

 la ditta ITALCOM S.p.A. con sede in Alessandria, C.so Cento Cannoni n. 8, c.f./P.IVA 00576810063, svolge il 

servizio di manutenzione e assistenza tecnica alle attrezzature hardware e software di sistema installate presso gli 

uffici comunali, dimostrando affidabilità in termini di qualità delle prestazioni e di tempestività di esecuzione delle 

medesime; 

 che tale ditta, nei confronti del Comune di Frugarolo, ha sempre operato con correttezza, nel rispetto dei tempi indicati 

e delle condizioni concordate, dimostrando, per il tramite dei relativi dipendenti, cortesia e disponibilità ed assistenza, 

si è detta disponibile a svolgere l’attività richiesta; 

ATTESO che la spesa stimata per l'esecuzione della suddetta prestazione è di circa €. 570,00 oltre IVA 22% di €. 125,40 

per complessivi €. 695,40; 

VALUTATE le finalità della prestazione, l'entità della spesa stimata e la necessità di dare esecuzione al servizio di 

assistenza tecnica in parola al fine di garantire il “lavoro agile” da casa degli uffici interessati; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 695,40 IVA 22% compresa, sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio pluriennale 2020/2022, esercizio 

finanziario 2020 in corso di predisposizione, gestione COMPETENZA; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico come risulta dal DURC n. protocollo 

INPS_19249912, con scadenza validità 09.06.2020;  

VISTO il Vigente Statuto Comunale; 

VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 31.05.2019; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

1) DI AFFIDARE, alla ditta ITALCOM S.p.A. con sede in Alessandria, C.so Cento Cannoni n. 8, c.f./P.IVA 

00576810063, il servizio di assistenza tecnica per accesso in remoto al personale autorizzato a svolgere il “lavoro 

agile” da casa, per l’importo di €. 570,00 oltre IVA 22% pari ad €. 125,40 per complessivi €. 695,40; 

2) DI IMPUTARE l’onere di €. 695,40 alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACROAGGREGATO 03 del 

bilancio pluriennale 2020/2022, esercizio finanziario 2020 in corso di predisposizione, gestione COMPETENZA; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto è 

avvenuta attraverso la firma digitale del documento generato automaticamente dalla piattaforma Consip; 
5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 06.04.2020 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 695,40 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio pluriennale 2020/2022, esercizio 

finanziario 2020 in corso di predisposizione, gestione COMPETENZA, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 06.04.2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 08.04.2020 AL 23.04.2020 

 

Frugarolo, lì 08.04.2020 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


